plane singulari ad cognitionem vnius Dei veri peruenire. *Historiam* populorum autem intelligimus iis omnino non fauere, qui adfirmauerint, institutionem diuinam, quae reuelando fieret, ad religionem veram inter homines efficiendam, excoleandam, conseruandam nunquam fuisse necessariam<sup>c</sup>). Immo, si ipsam hominis naturam, hominesque, quales esse solent, absque viro partium studio contemplamur, negare non possumus, homines omnium temporum profecto habuisse, quod reuelationem diuinam optarent, quae desideriis animi humani grauissimis singulari modo consuleret<sup>d</sup>). Agnosci mus item desiderium doctrinæ religionis, quae indole gaudeat<sup>e</sup>) positius.

- a) Distingui solet reuelationis necessitas *absoluta* et *hypothetica*, itemque *theoretica* et *practica*.
- b) Cfr. libri *Fichtit* et *Nietzhamerti* ad §. 11. nota c. laudati: *Storr* Bemerkungen über Kants philosophische Religionslehre aus dem Lateinischen, nebst Bemerkungen des Uebersetzers über den aus Principiis der praktischen Vernunft hergeleiteten Ueberzeugungsgrund von der Möglichkeit und Wirklichkeit einer Offenbarung, Tübingen, 1794. 8. p. 143. II. *Plank* über Offenbarung und Inspiration, Göttingen, 1817. 8. p. 11. II.
- c) Cfr. *Leland* Beweis der Vortheile und Notwendigkeit der christlichen Offenbarung aus dem Religionszustande der alten heidnischen Völker, 1. Theil (aus dem Englischen), Gotha und Göttingen, 1769. 8. *Meiners* Gründl. der Geschichte aller Religionen p. 5. II. — Quod Philosophos populorum Christianorum attinet, qui Monotheismum argumentis philosophicis docuerunt, teneamus potissimum, eos in civitate *Christiana* educatos esse.
- d) Perpendamus modo, hominem non posse obseruando atque cogitando *totam* naturam, *totamque* historiam complecti; naturam hominis, eti ad religionem indole quadam nativa se-satur (§. 2.), tamen ad ea quoque magnopere ferri, quae sensu externo tangant et adhiciant, ita ut in doles naturae praestantior sensusque virium nobiliorum *facile* opprimatur; meditationem ipsam, cuius ope religionem veram deprehendi posse haud pauci dixerint, saepenumero ac facile a framite recto aberrare, experientia testante; eiusmodi quoque homines, qui docti et culti recte haberentur, haud raro sensisse et professos esse, quam parum iis doctrina religionis sufficeret, quae auctoritate reuelationis constituta esset. Quæritur, item, quomodo tandem vera religionis doctrina gentibus multis atque populis, animi cultu et consuetudine vitae diversissimis persuaderi, in